3

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования

«Ухтинский государственный технический университет»

(УГТУ)

ПРОТОКОЛ

заседания секции Природопользование на Севере в интересах устойчивого

развития: теория и практика

Всероссийской научно-практической конференции «Комплексное изучение и

освоение недр Европейского Севера России»

г. Ухта, УГТУ, аудитория, время

16.09.2021 г.            № 2

Председатель  Дудников В. Ю.

Секретарь   Пильник Ю. Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Рассмотрение материалов, представленных на конференцию

СЛУШАЛИ:

№ Автор, соавтор

(руководитель),

организация

Название доклада Доклад

заслушан

(да, нет)

Формат

участия

(О, З, Д*.)

Публикация

(да, нет)

1.  Быкова Мария

Витальевна, Осадчая

Галина Григорьевна,

Зенгина Татьяна

Юрьевна (УГТУ).

Проблемы обеспечения

устойчивого

природопользования Севера

России.

да
О да

2.  Гаврилов Анатолий

Васильевич, Малахова

Валентина

Владимировна,

Пижанкова Елена

Ивановна, Попова

Александра

Александровна

(Московский

государственный

университет им. М.В.

Ломоносова, Институт

вычислительной

математики и

математической

геофизики        СО РАН,

ООО «Северные

Изыскания»).

Обзор результатов

геокриологического

картографирования

Баренцевоморского шельфа.

да Д да

№ Автор, соавтор

(руководитель),

организация

Название доклада Доклад

заслушан

(да, нет)

Формат

участия

(О, З, Д*.)

Публикация

(да, нет)

3.  Гончаров Артем

Владимирович, Петрова

Александра Ивановна,

Уткин Иван Иванович

(Финансовый

университет, Москва,

ООО «Специальные

инструменты горного

дела - ПГУ», Москва).

Формирование кластерных

систем как основы

устойчивого

недропользования в АЗ РФ.

да Д да

4.  Грунской Тарас

Валерьевич, Нор Елена

Владимировна (УГТУ).

Проблемы использования

природных ресурсов при

карьерной разработке

Средне-Тиманского

бокситового рудника.

да О да

5.  Дудников Виталий

Юрьевич, Осадчая

Галина Григорьевна,

Мачулина Наталья

Юрьевна (УГТУ).

Криогели с техническим

углеродом в качестве

нерастворимого наполнителя.

да О да

6.  Ефанова Альвина

Олеговна, Богданов

Илья Александрович

(Национальный

исследовательский

Томский

политехнический

университет).

Влияние тяжелого газойля на

изменения

низкотемпературных свойств

смесей дизельного топлива с

депрессорной присадкой.

нет Д да

7.  Засовская Мария

Александровна (УГТУ).

Квантово-химическое

исследование процессов

взаимодействия

загрязняющих веществ с

парами воды на нефтяных

месторождениях.

да О да

8.  Зенгина Татьяна

Юрьевна, Баранов

Владимир

Владимирович (УГТУ,

МГУ им Ломоносова)

Термокарстовые процессы в

зонах хозяйственного

освоения Европейского

Северо-Востока России:

изучение методами ГИС-

технологий.

да Д да

9.  Иванова Виктория

Александровна

(Мурманский

арктический

государственный

университет).

Правовые проблемы доступа

к месторождениям нефти и

газа в Арктике.

нет З да

5

№ Автор, соавтор

(руководитель),

организация

Название доклада Доклад

заслушан

(да, нет)

Формат

участия

(О, З, Д*.)

Публикация

(да, нет)

10.  Ивенина Ирина

Владимировна, Смирнов

Юрий Геннадьевич

(УГТУ).

Разработка технологии

регенерации наночастиц

магнетита в цикле очистки

нефтезагрязненных вод на

нефтяных месторождениях

Республики Коми.

да О да

11.  Калацкий Антон

Николаевич

(Финансовый

университет при

Правительстве

Российской Федерации,

рук. Петров И.В.).

Концептуальные подходы к

управлению «углеродным

следом» при

недропользовании в Арктике.

да Д да

12.  Кряжева Екатерина

Юрьевна, Лаптева Елена

Морисовна, Мачулина

Наталья Юрьевна

(УГТУ, ИБ Коми НЦ

УрО РАН, Сыктывкар).

Влияние промышленного

города на содержание

загрязняющих веществ в

донных отложениях реки в

условиях севера.

да О да

13.  Ланина Tатьяна

Дмитриевна, Быков

Игорь Юрьевич (ООО

"Научно-технический

центр Татнефть, УГТУ).

Технологии полезной

утилизации отходов

нефтегазового комплекса

Тимано-Печорской

провинции с целью

устойчивого развития

территории.

да Д да

14.  Малкова Галина

Владимировна,

Коростелев Юрий

Викторович, Скворцов

Андрей Георгиевич,

Судакова Мария

Сергеевна, Царев

Андрей Михайлович

(Институт криосферы

Земли Тюменского

Научного Центра СО

РАН).

Геокриологические

последствия современных

климатических изменений –

результаты комплексного

мониторинга на

геокриологических

стационарах в Ненецком

автономном округе.

да Д да

15.  Носков Владимир

Александрович

(ИСЭиЭПС ФИЦ Коми

НЦ УрО РАН).

Факторы устойчивого

лесопользования северного

региона.

нет З да

№ Автор, соавтор

(руководитель),

организация

Название доклада Доклад

заслушан

(да, нет)

Формат

участия

(О, З, Д*.)

Публикация

(да, нет)

16.  Носова Мария

Владимировна,

Середина Валентина

Петровна, Рыбин

Александр Сергеевич

(Национальный

исследовательский

Томский

государственный

университет/

АО ТомскНИПИнефть).

Техногенный галогенез

пойменных

нефтезагрязненных почв и

методы их рекультивации.

да Д да

17.  Панютин Николай

Алексеевич (Санкт-

Петербургский

государственный

университет).

Совершенствование

организации мониторинга

водных стоков и управления

водными ресурсами в

условиях Крайнего севера.

нет З да

18.  Резниченко Валерия

Вадимовна (ООО

"ЛУКОЙЛ-КОМИ" ЦКЛ

ЛФХИ ПСП "Ухта", рук.

Плюснин С.Н.).

Оценка качества

атмосферного воздуха в зоне

воздействия производства

«АО МОНДИ СЛПК»

методом лихеноиндикации.

да О да

19.  Сиков Сергей

Михайлович (УГТУ).

Эколого-экономический

анализ природопользования

Севера России.

нет З нет

20.  Шполянская Нелла

Александровна (УГТУ).

Современное изменение

климата как основа

природопользования на

Российском Севере.

да О да

Председатель    В. Ю. Дудников
    И. О. Фамилия

Секретарь    Ю. Н. Пильник
    И. О. Фамилия

*-
очно, заочно, дистанционно